

N:o 62.

Af herr Pehrsson, angående tull på torfströ och torfmull.

Hvarje tillfälle, som erbjuder sig för tillgodogörande af befintliga naturtillgångar i landet, tode böra sorgfälligt begagnas. Det är ett känt förhållande, att vi hafva betydande hvitmossefält, otillgängliga för uppodling, men deremot lemnande ett förträffligt materiel för framställande af en produkt, som börjat mycket användas både i landtbrukets och sundhetsvårdens tjenst under benämning af »torfströ» och »torfmull».

Torfströberedningen här i landet har under senaste åren ganska raskt utvecklats sig och lofvar att blifva en mycket beaktansvärd industri för dem, som äro egare af outtömliga, ehuru hittills nära nog alldeles värdelösa hvitmossar. Men äfven på detta arbetsområde möter en stark konkurrens från utlandet, der fabrikation af torfströ har i flera afseende gynsamare förutsättningar än hos oss. Hollands mossfält ligga exempelvis öppna för solens inverkan, invid kanaler och vattendrag, derifrån utskeppning kan ske direkt, under det våra mossfält ligga temligen långt in i landet, ofta omgifna af höjder och andra för en hastig torkning menliga hinder, och den fabricerade produkten är underkastad en transportkostnad, som vid forsling å jernväg till och med närmar sig varans fulla värde under vissa förhållanden.

För en sorgfällig beredning, genom torkning, rifning, sigtning och stark pressning i balar, erfordras ändamålsenliga fabriksanläggningar och en rätt stor arbetspersonal, i fall tillverkningen skall kunna bedrifvas i tillräckligt lönande omfattningar. Man kan ej begära att kapital skall nedläggas på en fabrikation, så länge densamma är blottställd för en alldeles oberäknelig täflan från utlandet. Men det lilla skydd, som nu gällande tulltaxa under n:r 636 ger åt dessa fabriksprodukter genom en

tull af 10 % på värdet, kringgåås och undvikes derigenom att de inkommande fabrikaten benämnas ömsom »affall» och ömsom »gödningsämnen», oaktadt det borde vara tydligt, att ingendera af dessa uppgifter är med sanna förhållandet öfverensstämmande.

Ensam till Göteborg importerades under förra året från Rotterdam omkring 400,000 kilogram, och nog bör det kännas nedslående, att vi på sådant sätt från utlandet köpa hvad vi sjelfva mycket väl kunna fabricera, af lika god beskaffenhet och i huru stora quantiteter som helst. Blott en lämpligen stadgad och noggrant tillämpad införselafgift är i detta fall, såsom i andra liknande, det närmast till hands liggande medlet att betrygga den inhemska företagsamheten, och tillåter jag mig därför vördsamt föreslå,

att för *Torfströ* och *Torfnull* måtte stadgas en tull af per 100 kilogram 1 krona.

Stockholm den 28 januari 1888.

J. Pehrsson.